

KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị khoá IX về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020

Thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị khoá IX về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020 (sau đây viết tắt là Kết luận số 83-KL/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên trong việc thực hiện Kết luận.

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung trong Kết luận phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm tình hình của đơn vị, địa phương.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện một số nội dung chủ yếu sau:

1. Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với việc cụ thể hoá các chủ trương, đường lối của Đảng thành pháp luật và công tác tổ chức thi hành pháp luật. Đồng thời chú trọng đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật.

2. Xác định rõ lĩnh vực cần ưu tiên hoàn thiện hệ thống pháp luật, tập trung thể chế hóa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII, những nội dung đã được đề ra trong Nghị quyết 48-NQ/TW và các văn kiện của Đảng; phát huy quyền làm chủ của nhân dân, đảm bảo quyền con người, quyền công dân theo Hiến pháp năm 2013. Tập trung thể chế hóa các chiến lược, quy hoạch và cơ chế, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh thành các văn bản quy phạm pháp luật để tổ chức thực hiện theo quy định.

3. Nâng cao chất lượng xây dựng pháp luật, nhất là việc hoàn thiện quy trình xây dựng pháp luật, xác định rõ trách nhiệm của cơ quan chủ trì soạn thảo, cơ quan phối hợp và cơ quan thẩm tra, thẩm định.

4. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong việc tham gia xây dựng pháp luật. Củng cố, kiện toàn tổ chức pháp chế, tổ chức làm công tác pháp luật, nâng cao năng lực, trình độ, bản lĩnh chính trị của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác pháp luật ở cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật. Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tổ chức thi hành pháp luật. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thi hành pháp luật; phát hiện và xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật.

Kịp thời chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện đối với các chủ trương, Nghị quyết, các Luật, văn bản dưới luật do Trung ương ban hành có hiệu lực thi hành, trên cơ sở đó, các cấp, các ngành trong tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động, kịp thời xây dựng kế hoạch, bố trí các điều kiện (nhân lực, vật lực) để triển khai thực hiện.

Quá trình tổ chức thực hiện chủ động nghiên cứu sơ kết, tổng kết, đánh giá, báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện những khó khăn, vướng mắc để đề xuất lãnh đạo tỉnh xem xét chỉ đạo giải quyết hoặc kiến nghị Bộ, ngành Trung ương tháo gỡ.

6. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung tại Kế hoạch này chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 83-KL/TW của Bộ Chính trị xong trước ngày 16/11/2020.

2. Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Nội chính Trung ương theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng (để báo cáo),
- Văn phòng TW Đảng (để báo cáo),
- Ban Nội chính TW (để báo cáo),
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh,
- Lưu VPTU.

KH/TU.BNCTU.PTDCCTCCQNC&CCTP

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Nguyễn Thị Thu Hà